Дело № 5-99-541/2022
                                                                                  91MS0099-01-2022-001306-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 ноября 2022 года		                                                   город Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Васильева Василия Васильевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

19 июня 2022 года в 21 час. 30 мин. по адресу: г. Ялта, пгт. Массандра, ул. Стахановская, в районе д. № 40 на территории парка «Стахановский», Васильев В.В. по нанес несовершеннолетнем «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,, побои, причинившие ему физическую боль, а именно: нанес несколько ударов руками по лицу несовершеннолетнего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», которые не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
 Васильев В.В. в судебном заседании, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
 	Потерпевший «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», будучи уведомленным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, предоставил ходатайство о рассмотрения дела без его участия.
Законный представитель  несовершеннолетнего «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», будучи уведомленной надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, предоставила ходатайство о рассмотрения дела без ее участия, просила назначить минимальное наказание.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Васильева В.В., в совершении административного правонарушения.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Как установлено в судебном заседании, Васильев В.В. нанес несовершеннолетнему потерпевшему «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,, побои, которые не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: несколько ударов руками по лицу «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,  от чего он испытал физическую боль.
Такие действия Васильева В.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Факт совершения Васильевым В.В. указанного административного правонарушения и его виновность подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 №127094 от 18.07.2022 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; копией рапорта должностного лица от 19.06.2022г.; копией письменных объяснений Машталяр А.Ю. от 01.07.2022г.; копией письменных объяснений «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», от 28.06.2022г.; копией письменных объяснений Курмачевой Н.В. от 28.06.2022г.; копией паспорта гражданина Российской Федерации Курмачевой Н.В.; копией паспорта гражданина Российской Федерации Лушникова В.С.; копией паспорта гражданина Российской Федерации Машталяр А.Ю.; копией паспорта гражданина Российской Федерации Васильева В.В.; копией заключения эксперта № 516 от 28.06.2022г.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Васильева В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
При разрешении вопроса о назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, данных о личности лица привлекаемого к административной ответственности,  имущественное положение правонарушителя, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, наличия на иждивении малолетнего ребенка, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Васильева Василия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить Васильеву В.В., что за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, наступает уголовная ответственность, предусмотренная статьей 116.1 УК РФ.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164Ю Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, УИН 0410760300995005412206179; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140  – штрафы за побои, постановление от 18.11.2022 года №5-96-541/2022.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	   		 		                   Я.Ю. Ершова